10. Episcopaliū causarum exemplum aliud, quod Quesnellus memorat, est illud Instantii, Salviani et Priscilliani, qui a Cæsaraugustana synodo absentes damnati, Romam profecti ad Damasum, teste Sulpicio Hist. Sacr. l. II, c. 48, *se purgare cupientes, ne in conspectum quidem ejus admissi sunt.* Cæsaraugustana pariter synodus ad Hispaniam spectat. Hinc autem patet quamdam appellationem interpositam fuisse, quæ tamen a pontifice recepta non fuit, eo quod nota erant illorum crimina, et appellatio innocentium favore inducta apertis hæreticis patrociniari non debuit. Quot aliæ appellationes eadem ratione repudiatæ leguntur ab iis qui certissimo jure utebantur? Perperam autem Quesnellus illorum re-

pulsam ab ipso pontifice conspectu hanc causam refert, quasi auctore Sulpicio: *Additum quippe fuerat in synodali adversus eos sententia, ut si quis damnatos in communionem recepisset, sciret in se eandem sententiam promovendam.* Qui hæc ipsum summum pontificem respicere existimat, Cæsaraugustanam, id est non tam generalem quam provincialem synodum, Romanis pontificibus superiorem credat necesse est. At Quesnellus, non Sulpicius, hanc repulsæ causam allegavit: quippe is Cæsaraugustanum decretum exponens ea verba cap. 47 retulerat, antequam de Romana repulsa quidquam indicaret.

11. Nullum aliud appellationis exemplum Quesnellus refert. Sic in tota disputatione de appellationum consuetudine ille ut consuetudinem provocandi ad Romanum pontificem expungeret, octo causas obtrudit in quibus nulla interjecta fuit appellatio, et tres in quibus de prima cognitione, non autem de appellatione agitur: ut nihil ex his ad excludenda secundæ cognitionis iudicia, aliquid autem ad ea potius astruenda elici queat. Duas tantum episcoporum causas ad Romanam sedem delatas expendit, quas cum negare non posset, infirmare studuit non facti fidei, sed pontificium jus, quoad ad eam questionem spectat in qua de jure agitur, non vero ad hanc in qua de facto et consuetudine quæritur.

12. Neque vero hæc duæ tantum appellationes Leone antiquiores a scriptoribus memoratæ credantur. Alia supersunt appellationum exempla ex Africa, que fortassis Quesnellus indicare voluit, et simul referere, cum Africanos appellationibus resistentes laudavit. Restituisse quidem ipsos, modeste tamen, non negarimus, ut illas quoad inferiorem ordinem (quem admodum statuetur capite sequenti) impedirent, non quod pontificium jus non agnoscerent, sed quia hæc appellandi facultas in tanta longinquitate regionem vertebatur identidem in improborum refugium et scandalum, ac ob difficilem testium transmissionem ex Africa, pericula deceptionum et fraudes afferebat. At simul plurimum appellationum episcopaliū exempla, quæ consuetudinem ostendunt, ultro confessi sunt, ut liquet ex Augustino epist. 209 ad Cælestinum papam, alias epist. 4, inter illa Cælestini apud P. Constantium num. 8: *Existunt exempla, inquit, ipsa sede apostolica judicante, et aliorum iudicata firmante, quosdam pro culpis quibusdam nec episcopali spoliatos honore, nec relictos omnimodis impunitos; et tum antiqua tum recentia ejusmodi exempla indicans subjicit: Quæ ut a nostris temporibus remotissima non requiram, recentia memorabo.* Tria autem exempla profert, eaque ex una provincia Cæsariensis, et in peculiaritatem tantummodo iudiciorum specie Augustini causæ congruente, qua quis *nec episcopali sit spoliatus honore, nec relictus omnimodis impunitus.* Ex his alia plura aliarum provinciarum et aliorum iudiciorum exempla quisque conjiciet. In hunc autem locum admonuit P. Constantius: *Apostolicæ sedis in Africanorum iudiciis potestas* (adde et consuetudo) *hic aperte prædicatur.* Ipsa causa Antonii episcopi Fussalensis, de qua Augustinus in eadem epistola loquitur, fuit appellatio, primum ad Bonifacium papam, cui ipse Numidiæ primas assensus est, commendatitias et litteras tradens ad eundem Bonifacium; dein ad Cælestinum, cujus iudicio Augustinus gesta transmittens, non reluctans, sed obsecutus convincitur. Et ut alia Africanorum omittamus exempla, satis erit indicare appellationem Lupicini Afri episcopi, quam ipse Leo memorat in epistola 12 ad episcopos Mauritanæ, cap. 12. Confer quæ de his Africanorum appellationibus fusius disseremus capite sequenti, n. 25.

12. Celebres sunt appellationes ex ipsis Ecclesiis Orientis Eutychis, Theodoriti, Flaviani et aliorum, de quibus observationibus ad sequentes Dissertationes 935 adversus Quesnellum disputabitur. Celebria item ex Oriente vetustiora exempla Athanasii, Marcelli, aliorumque episcoporum Thraciæ, Cæsariæ et Palestinæ, qui Romam se contulerunt, et secum

ictum esse conquesti sunt, uti Julius I testatur A  
ola ad Eusebianos, n. 18. Neque moveat si  
hanasii, ex. gr., appellationem proprie di-  
get. Quid enim refert si Athanasius appella-  
proprie non interposuit, quando delata ad  
am sedem ejus condemnatione ab Eusebianis  
sui hostibus, ut Romanum pontificem præoc-  
t, ille quoque suos legatos ad pontificem mi-  
omam accitus ad iudicium accurrit, et hoc  
n, in quo sententiam retulit, non primæ, sed  
e cognitionis iudicium fuit anterioris retra-  
m, et a tota Ecclesia approbatum? Quod in  
ione Quesnello displicet, et toto nisu impu-  
non est ipsa appellatio per se, sed iudicium  
nis secundæ, cui iudicium primæ cognitionis  
tur. Si ergo ex causa Athanasii iudicium se-  
ognitionis intervenit, recte hinc eorum ju-  
n consuetudo elicitur, quæ plerumque ob  
itam appellationem ferri solent, quæque in  
rsiam veniunt, cum de appellationibus quæ  
retur: unde non immerito etiam veteres hoc  
ii exemplum pro appellationibus attulere.  
eramus appellationum causa ex Illyrico, in  
aliarem facultatem Romani pontifices, anti-  
esertim temporibus, adeo exercuerunt, ut  
onicensam episcopum in toto Illyrico vica-  
um constituerint? Vide quæ de Illyricianis  
ionibus a Leone indicantur epist. 5, c. 6, et  
, c. 5, ubi id non tam *pro traditione veteris*  
, quam *secundum ecclesiasticum morem esse*  
iat.

od si ex his consuetudo dignoscitur in  
lis ac recipiendis appellationibus ad Roma-  
ntificem ex provinciis nedum Occidentis, ve-  
am Orientis, quis non colligat æqualem con-  
nem in causis Gallicanis, cum Gallicana Ec-  
odem vel etiam potiori aliquo jure Romano  
o subesset, eidemque proximior faciliorem  
ionum delationem et cognitionem præbe-  
licanam nimirum ac præsertim Arelatensem  
um suam originem Romanæ sedi debere, idem  
lus fatetur c. 14, ipsa S. Cypriani epistola in  
i Arelatensis causa, quam acceptis (Gallorum  
d Stephanum pontificem scripsit, peculiarem  
uctoritatem in Galliis demonstrat. Adeo non  
i Cyprianus (P. Coustantii minime suspecti  
scitamus) *quin Stephanus ipsius consilio et*  
*litteras ad provinciam et plebem Arelatensem*  
*, quibus et Martianum abstinere, et alium epi-*  
*tm ejus locum substitui præciperet, ut et quis*  
*substitutus sibi significari simul roget... Quo in*  
*Cyprianus Romani pontificis tum ad dimoven-*  
*sedem sua Arelatensem episcopum, tum ad alium*  
*ogandum auctoritatem haud dubio testimonio*

navit autem turpissime Paschasius Quesnel-  
n c. 14 ante finem scripsit nihil in causa Mar-  
stulasse Gallos a Stephano papa, quod a Cy-  
similiter non pelierint. Similem stropham An-  
is heterodoxus cecinit, quam idem Coustantius  
xit: *Neque enim audiendus videtur recens*  
*um Cyprianicorum scriptor, cujus sententia nihil*  
*ano postulabat Cyprianus (cum illi auctor erat*  
*ras ad provinciam mitteret) quod ipse præstare*  
*non erat, nisi subaudiatur, si in eadem sede*  
*fuisse, nimirum in sede Petri. Cum Coustantio*  
*it etiam Baluzius, qui pariter suspectus esse*  
*test. Vide ejus notationem 11 in Cypriani*  
*17. Enimvero quoddam jus in episcopos Galli-*  
*ributum unquam fuit episcopo Carthaginensi,*  
*nano omnes asserunt? Quid autem Cyprianus*  
*senti necessitate ac periculo longiori littera-*  
*reclita a Stephano morosiore, uti ferebatur,*  
*atio petiisset, si ipse citius per sese præstare*  
*set? Sed nec ipse in se eam auctoritatem novit,*  
*ignoscebat in Stephano; nec Galli aliud quid-*  
*ab eo postulasse credendi sunt, nisi ut Ste-*

phano, a quo nihil obtinuerant, suis litteris stimulos  
admoveret. *Nempe (ut recte monuit eodem loco*  
*Coustantius) qui summis rebus præsidet, ubi nonnul-*  
*las vel præ nimia occupatione, vel pro prudentia dif-*  
*ferre compelluntur, sæpe culpantur ut segnes; ubi*  
*vero diligentiam adhibent, vix vitare queunt præcipitis*  
*animi suspicionem.*

937 16. Inane porro est quod Quesnellus subjicit  
eodem c. 14, Martianum non fuisse deponendum au-  
toritate Romani antistitis aut consilii, quia aperto  
schismate separatus a catholicis, jam diu ante in  
schismatis auctoribus fuerat condemnatus. Quot enim  
alii schismatici atque hæretici depositi sunt, licet  
hæresim vel schisma apertum prodidissent, aut se a  
catholicis separassent? Nonne plures catholici adhuc  
cum Martino communicabant, quod eum legitima  
auctoritate nondum depositum cernerent? Nonne hoc  
de causa Faustinus Lugdunensis ac cæteri ejusdem  
provinciæ episcopi primum ad Stephanum, ut sua  
auctoritate uteretur, deinde ad Cyprianum scripsere,  
ut Stephanum excitaret? Quod porro Cyprianus ad-  
dit de episcopis in successoris electionem cogendis,  
quos veluti synodum Quesnellus præfert, nihil officit:  
nam ad solam electionem et ordinationem pro ejus  
temporis disciplina episcopos præcepta Stephani co-  
gendos Cyprianus instituit, ad depositionem non item;  
et Stephani auctoritas interponenda fuit, ut Marti-  
num ab se abstentum ac proinde damnatum atque  
depositum significans, Gallos quoque ad abstinendum  
cogeret, ac in vacantem sedem alium ex more ele-  
ctum atque ordinatum subrogandum præciperet. Hæc  
etsi nostro proposito non necessaria, ad refellendam  
audacissimam Quesnelli opinionem haud superflua  
visa sunt. Interim vero qui in Galliis Cypriano teste  
poterat Martianum removere, et successoris electio-  
nem præcipere, idque non tam Cypriano postulante  
quam ipsis Galliis, qui ad Stephanum antea scripse-  
rant, per se instantibus, et per Cyprianum urgenti-  
bus poterat; poterat utique ex ipsa Gallorum ejus  
temporis disciplina in eundem Martianum vel in  
alios episcopos ferre primæ cognitionis sententiam,  
nedum appellationis causam definire. Prima etiam  
cognitio in causis episcoporum Proculi Massilien-  
sis et Maximi Valentini ab iisdem Galliis, id est, a  
Patroclo ad Zozimum, et a Valentine ecclesiæ cle-  
ricis ad Bonifacium delata, hanc eandem discipli-  
nam apud Gallos perstitisse multo magis confir-  
mat: adeo ut qui primæ quoque cognitioni non  
restiterunt, appellationibus multo minus restitisse  
evidenter noscantur.